
Pag.1 

 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 - Via Roma 69 - Provincia di Sassari 

C.F. 00237220900 - Tel. 079\7998135 – fax 079\799288 
e-mail: finanze@comune.anela.ss.it - tributi@comune.anela.ss.it 

pec: ufficioragioneria@pec.comune.anela.ss.it - ufficiotributi@pec.comune.anela.ss.it 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 

UFFICIO TRIBUTI 

N°18 DEL 
10.08.2017 

OGGETTO: Approvazione rimborso IMU, TASI  impegno  e liquidazione della spesa 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D.lgs 18.08.2000, n°267, art.107,183 e 184;  
Visti  lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;  
Vista la richiesta Prot. 1337 del 29/06/2017 del Sig.r Bulla Giampiero, residente in via del Centenario, 24, Anela, 
di rimborso dell’IMU 2016 per € 132,00 erroneamente versata in quanto trattasi di abitazione principale e per ciò stesso 
esente da IMU E TASI ; 
Vista la richiesta Prot. 1338 del 29/06/2017 del Sig.r Bulla Sandro, residente in via del Centenario, 34, Anela, 
di rimborso dell’IMU 2016 per € 112,00 erroneamente versata in quanto trattasi di abitazione principale e per ciò stesso 
esente da IMU E TASI; 
Vista la richiesta Prot. 1662 del 07/08/2017 del Sig.r Nasone Antonello, residente in via IV Novembre, 65/C, Sassari, 
di rimborso  della TASI 2015 per € 33,00, 2016 per € 8,00 , dell’IMU 2016 per € 45,00 erroneamente versata in quanto, 
ai sensi dell’art.540, secondo comma del codice civile, al coniuge superstite spetta il diritto di domicilio , che nella 
fattispecie in esame si identifica con la sig.ra Sulas Pietrina, coniuge del de cuius Nasone Salvatore e madre del 
sottoscritto, che per la stessa trattasi di abitazione principale e per ciò stesso esente da IMU E TASI; 
Vista la richiesta Prot. 1661 del 07/08/2017 del Sig.r Nasone Bruno, residente in via Dante, 10, Anela,di rimborso  della 
TASI 2015 per € 17,00, dell’IMU 2015 per € 7,00 , dell’IMU 2016 per € 7,00 erroneamente versata in quanto, ai sensi 
dell’art.540, secondo comma del codice civile, al coniuge superstite spetta il diritto di domicilio , che nella fattispecie in 
esame si identifica con la sig.ra Sulas Pietrina, coniuge del de cuius Nasone Salvatore e madre del sottoscritto, che per 
la stessa trattasi di abitazione principale e per ciò stesso esente da IMU E TASI; 
Vista la richiesta Prot. 1660 del 07/08/2017 della Sig.ra Nasone Giannina, residente in via IV Novembre, 65/C, Sassari, 
di rimborso  della TASI 2015 per € 33,00, dell’IMU 2015 per € 167,00 , dell’IMU 2016 per € 45,00, della TASI 2016 
per € 8,00, erroneamente versata in quanto, ai sensi dell’art.540, secondo comma del codice civile, al coniuge superstite 
spetta il diritto di domicilio , che nella fattispecie in esame si identifica con la sig.ra Sulas Pietrina, coniuge del de cuius 
Nasone Salvatore e madre della sottoscritta, che per la stessa trattasi di abitazione principale e per ciò stesso esente da 
IMU E TASI; 
Visto che l'articolo 1, comma 173, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 ha abrogato l'articolo 13 del Dlgs 504/1992. 
Di conseguenza, il comma 164 della Finanziaria 2007 stabilisce che il rimborso delle somme versate e non dovute deve 
essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque anni (non più 3) dal giorno del versamento, ovvero da quello 
in cui è stato accertato il diritto alla restituzione. L'ente locale provvede ad effettuare il rimborso entro 180 giorni dalla 
data di presentazione dell'apposita istanza; sulle somme versate e non dovute devono essere corrisposti gli interessi 
nella misura stabilita dal comma 165, a decorrere dalla data dell'eseguito versamento; 
Ritenute ammissibili le richieste di rimborso TASI/IMU presentate e descritte in premessa; 
Accertato che le somme ammesse a rimborso risultano di totali € 614,00 come di seguito specificato: 

Contribuente Imu/Tasi Anno Rimborso Totale rimborso 
Bulla Giampiero Imu 2016 132,00 132,00 

     
Bulla Sandro Imu 2016 112,00 112,00 

     
Nasone Antonello Tasi 2015 33,00 33,00 

 Imu 2016 45,00 45,00 
 Tasi 2016 8,00 8,00 
     

Nasone Bruno Imu 2015 7,00 7,00 
 Tasi 2015 17,00 17,00 
 Imu 2016 7,00 7,00 
     

Nasone Giannina Imu 2015 167,00 167,00 
 Tasi 2015 33,00 33,00 
 Imu 2016 45,00 45,00 

 Tasi 2016 8,00 8,00 



Pag.2 

 

  Totale 614,00 614,00 
 
Visto il Regolamento dell’imposta unica comunale (IUC) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 
06 maggio 2014; 
Richiamato il decreto del Commissario Straordinario del Comune di Anela, n°3 del 10.06.2015 di attribuzione della 
responsabilità del Servizio Finanziario; 
Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151 comma 4 del D. 
L.vo 267/2000 espresso in calce alla presente; 

DETERMINA 
 

di approvare, per i motivi esposti in premessa, il rimborso dell’IMU/ anno 2016  non dovuta al Sig.r Bulla Giampiero, 
residente in via del Centenario, 24, Anela, per un importo totale di € 132,00; 
di approvare, per i motivi esposti in premessa, il rimborso dell’IMU/ anno 2016  non dovuta al Sig.r Bulla Sandro, 
residente in via del Centenario, 34, Anela, per un importo totale di € 112,00; 
di approvare, per i motivi esposti in premessa, il rimborso dell’IMU/TASI anni 2015/ 2016  non dovuta al Sig.r 
Nasone Antonello, residente in via IV Novembre, 65/C, Sassari, per un importo totale di € 86,00; 
di approvare, per i motivi esposti in premessa, il rimborso dell’IMU/TASI anni 2015/ 2016  non dovuta al Sig.r 
Nasone Bruno, residente in via Dante, 10, Anela, per un importo totale di € 31,00; 
di approvare, per i motivi esposti in premessa, il rimborso dell’IMU/TASI anni 2015/ 2016  non dovuta alla Sig.ra 
Nasone Giannina, residente in via IV Novembre, 65/C, Sassari, per un importo totale di € 253,00; 
di impegnare l’onere totale di € 614,00 al cap.1069 del bilancio di previsione 2017/2019, che presenta la sufficiente 
disponibilità finanziaria. 
 
Si attesta la regolarità del presente atto e la correttezza dei dati in esso contenuti. 

Il Responsabile del Procedimento 
Fto Dott. Sale Francesco 

 
Ai sensi dell'art.151 c.4 del D.Lgs. n.267/2000 si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Fto Dott. Soro Sebastiano 

 
 


